

Số: 41a/KH-UBND

Tam Thanh, ngày 03 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, Hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn phường Tam Thanh

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

Căn cứ Quyết định số 2642/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy trình kiểm tra nội dung về đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 873/VP-KTTH ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, HKD, HTX năm 2026;

UBND phường Tam Thanh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, Hợp tác xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá việc chấp hành các quy định pháp luật về đăng ký kinh doanh của các Hộ kinh doanh (HKD) và Hợp tác xã (HTX); kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm.

#### 2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải khách quan, công khai, đúng thẩm quyền và trình tự theo Quyết định số 2642/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn; không gây phiền hà, cản trở hoạt động kinh doanh bình thường của đơn vị được kiểm tra.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA

##### 1. Đối tượng kiểm tra

- Các Hộ kinh doanh đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh có trụ sở tại phường Tam Thanh.

- Các Hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn phường.

(Thông báo Danh sách HKD và HTX kiểm tra trước 03 ngày theo quy định).

**2. Thời gian kiểm tra:** Thực hiện kiểm tra trong tháng 02/2026 và năm 2026.

(Thời gian cụ thể đối với các đơn vị được kiểm tra sẽ có thông báo sau).

### **3. Hình thức kiểm tra:**

Tháng 02/2026: UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra do lãnh đạo UBND phường làm trưởng đoàn tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn; thành phần tham gia Đoàn kiểm tra là cán bộ, chuyên viên các phòng chuyên môn của UBND phường, Công an phường và Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn.

Trong năm 2026: giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị căn cứ tình hình thực tế tiếp tục chủ động kiểm tra hoặc phối hợp kiểm tra trong năm 2026 theo quy định.

### **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật đối với Hộ kinh doanh, Hợp tác xã theo nội dung hồ sơ đã đăng ký.

2. Nội dung kiểm tra:

- Tập trung vào tình trạng hoạt động thực tế của các Hộ kinh doanh, Hợp tác xã tại địa chỉ đăng ký.
- Việc hoạt động đúng ngành, nghề đã đăng ký.
- Việc thông báo thay đổi nội dung đăng ký theo quy định (nếu có).
- Những nội dung khác có liên quan (nếu có).

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Cơ quan Thường trực, tham mưu cho UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra theo quy định.
- Lập danh sách, đề xuất các cơ sở và thời gian tiến hành kiểm tra; hướng dẫn các cơ sở được kiểm tra chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra.
- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả kiểm tra, tập hợp những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện; tham mưu cho UBND phường chỉ đạo kịp thời, báo cáo, đề xuất các cấp, các ngành có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

#### **2. Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND phường**

- Cung cấp danh sách chuyên viên tham gia đoàn kiểm tra.
- Chủ động nghiên cứu chuẩn bị nội dung theo lĩnh vực được phân công phụ trách.
- Tham gia Đoàn kiểm tra của UBND phường theo kế hoạch.

#### **3. Các cơ sở được kiểm tra**

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi kiểm tra của Đoàn kiểm tra.
- Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra.

(Các Hộ kinh doanh, HTX được kiểm tra và thời gian kiểm tra sẽ có thông báo sau).

## **V. THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA**

### **1. Đoàn kiểm tra của UBND phường, gồm:**

- Trưởng đoàn: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực kinh tế;
- Phó Trưởng đoàn: Đồng chí lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Các thành viên đoàn gồm: Đại diện Công an phường; Đại diện Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn; Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị phụ trách lĩnh vực đăng ký kinh doanh, 01 Chuyên viên Phòng Văn hóa - xã hội.
- Thư ký đoàn: Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phụ trách lĩnh vực đăng ký kinh doanh.

**2. Chế độ báo cáo:** Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra về UBND phường trước ngày **24/02/2026** để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính trước ngày **26/02/2026**.

## **VI. HÌNH THỨC KIỂM TRA**

- Công bố Quyết định kiểm tra.
- Kiểm tra trực tiếp tại cơ sở kinh doanh.
- Đối chiếu thực tế với hồ sơ đăng ký trên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký kinh doanh, HTX.
- Lập Biên bản kiểm tra ngay sau khi kết thúc việc kiểm tra tại đơn vị.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:** Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến các đơn vị trong danh sách được kiểm tra.

**2. Công an phường:** Phối hợp xác minh về địa chỉ trụ sở và tình hình an ninh trật tự tại địa điểm kinh doanh.

**3. Phòng Văn hóa - Xã hội:** Phối hợp trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

**4. Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn:** Phối hợp trong công tác kê khai và quản lý nhiệm vụ thuế theo quy định.

**5. Các đơn vị được kiểm tra:** Có trách nhiệm cử người đại diện làm việc và cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

Kế hoạch này được xây dựng nhằm đảm bảo việc kiểm tra nội dung đăng ký kinh doanh đối với Hộ kinh doanh và Hợp tác xã được thực hiện đúng quy định hiện hành.

Đề nghị các thành viên trong Đoàn kiểm tra và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, số liệu đã cung cấp và kiểm tra.

Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ sở báo cáo về UBND phường (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để được hướng dẫn, giải đáp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính tỉnh;
- CT, các PCT UBND phường;
- Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn;
- Công an phường;
- Các phòng: VH-XH; KTHTĐT phường;
- Lưu: VT, CVKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Tuyền**